Kính gửi:  Các cơ sở giáo dục mầm non; các trường Tiểu học,

            TH&THCS, THCS trên địa bàn thành phố.

Thực hiện Công văn số 2034/SGDĐT-CNTT&NCKH ngày 01/9/2021 của

Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Điện Biên về việc tăng cường tuyên truyền, phổ biến

giáo dục pháp luật về phòng, chống dịch bệnh Covid-19, Phòng Giáo dục và Đào tạo

yêu cầu Hiệu trưởng các trường thực hiện tốt một số nội dung, cụ thể như sau:

1. Các trường bám sát các nội dung chỉ đạo, hướng dẫn của cấp trên về tuyên

truyền, phổ biến pháp luật và tăng cường các giải pháp phòng, chống dịch bệnh

Covid-19 để chỉ đạo, tổ chức quán triệt, tuyên truyền sâu rộng các biện pháp

phòng, chống dịch bệnh Covid-19 đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học

sinh nhà trường.

2. Căn cứ vào tình hình thực tế các trường PBGDPL tập trung phổ biến các

quy định về cách ly y tế; trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, cá nhân trong phòng,

chống dịch bệnh; tình hình thi hành pháp luật và xử lý các hành vi vi phạm pháp luật

về phòng, chống dịch bệnh Covid-19 đang gây bức xúc dư luận xã hội (điển hình

như: Hành vi trốn khỏi nơi cách ly; xuất nhập cảnh trái pháp; đưa lên mạng máy

tính, mạng viễn thông thông tin giả mạo, thông tin sai sự thật, thông tin xuyên tạc về

tình hình dịch bệnh; hành vi dùng vũ lực, đe dọa dùng vũ lực cản trở người thi hành

công vụ trong phòng, chống dịch bệnh Covid-19…); nội dung chính sách, pháp luật

về hỗ trợ an sinh xã hội, hỗ trợ người dân gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 (giảm

thuế, giảm giá một số mặt hàng, dịch vụ thiết yếu như: Điện, nước, viễn thông…).

3. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống dịch bệnh

Covid-19 trên các phương tiện thông tin truyền thông, trên trang thông tin điện tử của nhà

trường, các hội nhóm và trang cá nhân trên mạng xã hội như zalo, facebook, fanpage,…

Quá trình thực hiện tuyên truyền các nhà trường truy cập và khai thác, sử dụng tài liệu

PBGDPL, tài liệu tham khảo khác liên quan phục vụ công tác PBGDPL về phòng, chống dịch bệnh

Covid-19 (tài liệu hỏi đáp pháp luật, infographic, video clips…) do Bộ Tư pháp biên soạn và đăng tải

trên Trang Thông tin điện tử PBGDPL thuộc Cổng Thông tin điện tử Bộ Tư pháp (tại địa chỉ:

https://pbgdpl.moj.gov.vn/qt/tintuc/Pages/hoatdongpgbdpltw.aspx?ItemID=1364).

Nhận được Văn bản này, Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố yêu cầu Hiệu

trưởng các trường triển khai và thực hiện nghiêm túc./

   Nơi nhận:
- Như trên;

  - Lưu: VT, TCCB.

TRƯỞNG PHÒNG

Lê Thị Hồng

UBND THÀNH PHỐ ĐIỆN BIÊN PHỦ

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:        /PGDĐT-TCCB

V/v tăng cường tuyên truyền, phổ biến giáo dục

pháp luật về phòng, chống dịch bệnh Covid-19

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Điện Biên Phủ, ngày       tháng     năm 2021

https://pbgdpl.moj.gov.vn/qt/tintuc/Pages/hoatdongpgbdpltw.aspx?ItemID=1364

2

		honglt.tpdbp@dienbien.gov.vn
	2021-09-07T11:25:36+0700

		2021-09-08T07:41:45+0700

		2021-09-08T07:42:10+0700

		phonggiaoduc.tpdbp@dienbien.gov.vn
	2021-09-08T07:43:06+0700